
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.07.2019 года № 848
п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации 
Шекснинского муниципального района от 12 октября 2012 года № 1878 

«О муниципальной программе «Социальная поддержка 
граждан» на 2013-2020 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьёй 32.2 Устава Шекснинского 
муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан» на 2013-2020 годы, утвержденную постановлением администрации 
Шекснинского муниципального района от 12 октября 2012 года № 1878, 
следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
в строке «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы»:
цифры «447 767,4» заменить цифрами «447 997,4»; 
цифры и слова «2019 год -  12 104,6 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  12 334,6 тыс. рублей»;
цифры «325 897,6» заменить цифрами «326 027,6»; 
цифры и слова «2019 год -  1 729,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  1 859,1 тыс. рублей»;
цифры «68 706,5» заменить цифрами «68 806,5»;
цифры и слова «2019 год -  8 814,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  8 914,1 тыс. рублей».
1.2. В разделе V муниципальной программы: 
цифры «447 767,4» заменить цифрами «447 997,4»;
цифры и слова «2019 год -  12 104,6 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  12 334,6 тыс. рублей»;
цифры «325 897,6» заменить цифрами «326 027,6»;



2

цифры и слова «2019 год -  1 729,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 
словами «2019 год -  1 859,1 тыс. рублей»;

цифры «68 706,5» заменить цифрами «68 806,5»;
цифры и слова «2019 год -  8 814,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  8 914,1 тыс. рублей».
1.3. Приложения 3 и 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.
1.4. В паспорте подпрограммы 2 строки «Задачи подпрограммы 2», 

«Целевые индикаторы, показатели подпрограммы 2» и «Ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«
Задачи подпрограммы 2 повышение уровня доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

формирование условий для беспрепятственного 
доступа инвалидов и других МГН к приоритетным 
объектам и услугам в сфере социальной защиты, 
занятости, здравоохранения, культуры, 
образования, транспортной инфраструктуры, 
физической культуры и спорта;

социокультурная реабилитация инвалидов
Целевые индикаторы, 
показатели 
подпрограммы 2

количество объектов (социальная, 
транспортная инфраструктура) приспособленных 
к нуждам инвалидов;

доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми- 
инвалидами качественного образования, в общем 
количестве образовательных организаций в 
районе;

доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных организаций;

доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций;

доля детей-инвалидов в возрасте от 1.5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным образованием, в общей 
численности детей-инвалидов такого возраста;

доля детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного начального



3

общего, основного общего, среднего общего 
образования, в общей численности детей- 
инвалидов школьного возраста;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, в 
общей численности детей-инвалидов такого 
возраста;

доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, 
охваченных профориентационной работой, в 
общей численности выпускников-инвалидов; 

участие инвалидов в общественной жизни
Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 2

в результате реализации подпрограммы 2 будет 
обеспечено достижение следующих результатов: 

увеличение количества объектов (социальная, 
транспортная инфраструктура) приспособленных 
к нуждам инвалидов, не менее 2 ежегодно;

доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми- 
инвалидами качественного образования, в общем 
количестве образовательных организаций в районе 
- 46,0%;

доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных организаций - 
16,6%;

доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций - 71,4%;

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным образованием, в общей 
численности детей-инвалидов такого возраста -  
95,0%;

доля детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования, в общей численности детей- 
инвалидов школьного возраста -  99,0%;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, в 
общей численности детей-инвалидов такого



4

возраста -  45,0%;
доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, 

охваченных профориентационной работой, в 
общей численности выпускников-инвалидов -  
95,0%;

увеличение числа инвалидов, участвующих в
_________________________ общественной жизни до 240 человек_____________

».
1.5. В разделе II подпрограммы 2 абзацы 8, 22, 23 исключить.
1.6. Приложения 1, 2 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению.
1.7. В паспорте подпрограммы 3:
1.7.1. строку «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:
«
Соисполнители Управление образования района;
подпрограммы 3 Управление сельского хозяйства и

продовольствия района;
Финансовое управление района;
Управление муниципальной собственности

района
».

1.7.2. в строке «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 3»:
цифры «25 734,8» заменить на цифры «25 964,8»;
цифры и слова «2019 год -  1 910,2 тыс. рублей; » заменить цифрами и 

словами «2019 год -  2 140,2 тыс. рублей;»;
цифры «19 899,4» заменить на цифры «20 029,4»;
цифры и слова «2019 год -  1 087,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  1 217,1 тыс. рублей»;
цифры «5 835,4» заменить на цифры «5 935,4»;
цифры и слова «2019 год -  823,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  923,1 тыс. рублей».
1.8. В разделе IV подпрограммы 3:
цифры «25 734,8» заменить на цифры «25 964,8»;
цифры и слова «2019 год -  1 910,2 тыс. рублей; » заменить цифрами и 

словами «2019 год -  2 140,2 тыс. рублей;»;
цифры «19 899,4» заменить на цифры «20 029,4»;
цифры и слова «2019 год -  1 087,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  1 217,1 тыс. рублей»;
цифры «5 835,4» заменить на цифры «5 935,4»;
цифры и слова «2019 год -  823,1 тыс. рублей;» заменить цифрами и 

словами «2019 год -  923,1 тыс. рублей».
1.9. Приложения 3 и 4 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 5 и 6 к настоящему постановлению.



5

1.10. Приложения 9-15 к муниципальной программе исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Руководитель администрации 
Шекснинского муниципального района С.М. Меньшиков



6

Приложение 1
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 31.07.2019_________№ 848

«Приложение 3 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (включая подпрограммы) за счет средств федерального и
областного бюджетов, бюджетов района и поселений на реализацию 

целей муниципальной программы

Ответственный исполнитель, соисполнитель Расходы (тыс. руб.), годы
Всего 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Всего, в том числе: 447 997,4 1 378,9 168 313,8 191 648,9 40 475,1 11 289,0 11 595,4 12 334,6 10 961,7
федеральный бюджет 43 577,1 0,0 23 975,2 16 256,0 2 950,9 0,0 395,0 0,0 0,0
областной бюджет 326 027,6 141,4 131 697,6 162 291,4 26 637,4 1 108,5 1 205,1 1 859,1 1 087,1
бюджет района 68 806,5 1 237,5 11 606,0 11 868,0 9 033,1 8 946,1 8 887,9 8 914,1 8 313,8
бюджеты поселений 9 486,2 0,0 1 035,0 1 133,5 1 853,7 1 234,4 1 107,4 1 561,4 1 560,8
безвозмездные поступления юридических 
лиц

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация района: 58 938,6 179,1 1 921,2 2 476,7 10 832,4 10 840,2 10 633,4 11 143,1 10 912,5
федеральный бюджет 466,7 0,0 0,0 0,0 466,7 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 5 469,6 100,0 0,0 0,0 869,8 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1 087,1
бюджет района 45 855,6 79,1 1 921,2 2 476,7 7 813,2 8 497,3 8 438,9 8 364,6 8 264,6
бюджет поселений 7 146,7 0,0 0,0 0,0 1 682,7 1 234,4 1 107,4 1 561,4 1 560,8
из них:
«Предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан» на 2014-2020 
годы, в том числе:

48 313,2 0,0 1 880,0 2 174,6 8 323,4 9 102,4 8 729,2 9 052,1 9 051,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджет района 41 166,5 0,0 1 880,0 2 174,6 6 640,7 7 868,0 7 621,8 7 490,7 7 490,7
бюджет поселений 7 146,7 0,0 0,0 0,0 1 682,7 1 234,4 1 107,4 1 561,4 1 560,8
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

772,0 105,2 0,1 0,0 666,7 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 466,7 0,0 0,0 0,0 466,7 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 205,3 5,2 0,1 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы», в том числе:

8 442,4 0,0 25,5 15,0 807,9 1 737,8 1 904,2 2 091,0 1 861,0

областной бюджет 4 499,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1 087,1
бюджет района 3 942,6 0,0 25,5 15,0 807,9 629,3 817,1 873,9 773,9
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

501,2 33,9 15,6 287,1 164,6 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 501,2 33,9 15,6 287,1 164,6 0,0 0,0 0,0 0,0
«Забота» на 2013 год, в том числе: 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа» на 2015-2020 годы, в том числе:

869,8 0,0 0,0 0,0 869,8 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 869,8 0,0 0,0 0,0 869,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление социальной защиты населения 
района:

382 986,5 143,4 165 122,5 188 560,6 29 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 42 415,4 0,0 23 675,2 16 256,0 2 484,2 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 319 756,6 0,0 131 697,6 162 291,4 25 767,6 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 18 375,0 143,4 8 714,7 8 779,7 737,2 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты поселений 2 339,5 0,0 1 035,0 1 133,5 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления юридических лиц 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них:
«Предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан» на 2014-2020 
годы, в том числе:

259 538,2 0,0 121 112,6 114 409,6 24 016,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
федеральный бюджет 40 824,2 0,0 22 084,0 16 256,0 2 484,2 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 200 173,1 0,0 90 281,4 89 234,4 20 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 16 201,4 0,0 7 712,2 7 785,7 703,5 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет поселений 2 339,5 0,0 1 035,0 1 133,5 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие социального обслуживания» на 2014
2020 годы, в том числе:

59 948,6 0,0 29 881,2 28 492,6 1 574,8 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 59 948,6 0,0 29 881,2 28 492,6 1 574,8 0,0 0,0 0,0 0,0
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014 - 2020 годы», в том числе:

17 326,2 0,0 7 692,9 7 642,7 1 990,6 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 15 529,6 0,0 6 798,8 6 770,9 1 959,9 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 1 796,6 0,0 894,1 871,8 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0
«Старшее поколение» на 2013 -2020 годы, в том 
числе:

994,3 83,7 471,9 435,7 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 577,0 0,0 363,5 213,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 317,3 83,7 108,4 122,2 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления юридических лиц 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Безбарьерная среда» на 2013 -2020 годы , в том 
числе:

968,4 0,0 968,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 270,0 0,0 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 698,4 0,0 698,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Дорога к дому» на 2014 - 2017 года, в том числе: 1 513,0 0,0 756,5 756,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 1 513,0 0,0 756,5 756,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Дополнительные мероприятия, направленные 
на повышение качества жизни детей, семей с 
детьми» на 2013-2017 годы, в том числе:

21,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 21,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие системы отдыха детей, их 
оздоровления и занятости» на 2014-2020 годы, в 
том числе:

7 437,1 0,0 4 239,0 2985,7 212,4 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 1 321,2 0,0 1 321,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 6 115,9 0,0 2 917,8 2 985,7 212,4 0,0 0,0 0,0 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа» на 2015-2020 годы, в том числе:

35 201,0 0,0 0,0 33 837,8 1 363,2 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 35 201,0 0,0 0,0 33 837,8 1 363,2 0,0 0,0 0,0 0,0
«Забота» на 2013 год, в том числе: 38,7 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 38,7 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление образования района 4 709,3 497,0 544,2 598,4 470,0 436,1 949,1 1 178,4 36,1
федеральный бюджет 395,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 395,0 0,0 0,0
областной бюджет 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,0 642,0 0,0
бюджет района 3 554,3 497,0 544,2 598,4 470,0 436,1 436,1 536,4 36,1
из них:
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

3 758,4 383,9 305,0 364,2 250,0 400,0 913,0 1 142,3 0,0

федеральный бюджет 395,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 395,0 0,0 0,0
областной бюджет 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,0 642,0 0,0
бюджет района 2 603,4 383,9 305,0 364,2 250,0 400,0 400,0 500,3 0,0
Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы», в том числе:

144,4 0,0 0,0 0,0 0,0 36,1 36,1 36,1 36,1

бюджет района 144,4 0,0 0,0 0,0 0,0 36,1 36,1 36,1 36,1
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

172,6 63,1 39,2 34,2 36,1 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 172,6 63,1 39,2 34,2 36,1 0,0 0,0 0,0 0,0
«Дополнительные мероприятия, направленные 
на повышение качества жизни детей, семей с 
детьми» на 2013-2017 годы, в том числе:

100,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 100,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие системы отдыха детей, их 
оздоровления и занятости» на 2014-2020 годы, в 
том числе:

533,9 0,0 150,0 200,0 183,9 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 533,9 0,0 150,0 200,0 183,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление культуры, молодежи, спорта и 
туризма района

615,0 500,8 114,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджет района 615,0 500,8 114,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них:
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

266,8 183,8 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 266,8 183,8 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы , в том 
числе:

311,2 295,0 16,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 311,2 295,0 16,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Дополнительные мероприятия, направленные 
на повышение качества жизни детей, семей с 
детьми» на 2013-2017 годы, в том числе:

27,0 12,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 27,0 12,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Забота» на 2013 год, в том числе: 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия района

100,0 15,0 11,7 12,4 12,1 12,0 12,0 12,4 12,4

бюджет района 
из них:

100,0 15,0 11,7 12,4 12,1 12,0 12,0 12,4 12,4

Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы», в том числе:

48,8 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 12,0 12,4 12,4

бюджет района 48,8 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 12,0 12,4 12,4
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

46,2 10,0 11,7 12,4 12,1 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 46,2 10,0 11,7 12,4 12,1 0,0 0,0 0,0 0,0
«Забота» на 2013 год, в том числе: 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление по развитию муниципальных 
образований и инвестиционной политики 
района

43,6 43,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 41,4 41,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 2,2 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них:



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы , в том 
числе:

43,6 43,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 41,4 41,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 2,2 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Финансовое управление района 2,7 0,0 0,0 0,5 0,4 0,4 0,6 0,4 0,4
бюджет района 2,7 0,0 0,0 0,5 0,4 0,4 0,6 0,4 0,4
Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы», в том числе:

1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,6 0,4 0,4

бюджет района 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,6 0,4 0,4
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

0,9 0,0 0,0 0,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 0,9 0,0 0,0 0,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление муниципальной собственности 
района

1,7 0,0 0,0 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

бюджет района 1,7 0,0 0,0 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан» на 
2014-2020 годы», в том числе:

1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3

бюджет района 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3
«Старшее поколение» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

0,5 0,0 0,0 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 0,5 0,0 0,0 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
БУК ШМР «ЦКС» 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: 0,0 0,0 0,0
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
БУК ШМР «ЦБС» 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджет района 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: 0,0 0,0 0,0
«Безбарьерная среда» на 2013-2020 годы, в том 
числе:

100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 .

».



13

Приложение 2
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального район 
от 31.07.2019 года № 848

«Приложение 4 
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов района и поселений на реализацию
целей муниципальной программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего 1378,9 168 313,8 191 648,9 40 475,1 11 289,0 11 595,4 12 334,6 10 961,7 447 997,4

федеральный бюджет 0,0 23 975,2 16 256,0 2 950,9 0,0 395,0 0,0 0,0 43 577,1

областной бюджет 141,4 131 697,6 162 291,4 26 637,4 1 108,5 1 205,1 1 859,1 1 087,1 326 027,6

бюджет района 1237,5 11 606,0 11 868,0 9 033,1 8 946,1 8 887,9 8 914,1 8 313,8 68 806,5

бюджеты поселений 0,0 1 035,0 1 133,5 1 853,7 1 234,4 1 107,4 1 561,4 1 560,8 9 486,2

средства безвозмездных 
поступлений юридических лиц

0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

».



14

Приложение 3
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального район 
от 31.07.2019 года № 848

«Приложение 1 
к подпрограмме 2

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2

№

п/п

Задачи, направленные на 
достижение цели

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед.
измер
ения

Значения показателей, годы

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Повышение уровня 

доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН

количество объектов (социальная, 
транспортная инфраструктура) 
приспособленных к нуждам 
инвалидов ед. 2 2 3 1 2 2 2 2 2

2. Формирование условий для 
беспрепятственного 
доступа инвалидов и 
других МГН к 
приоритетным объектам и 
услугам в сфере 
социальной защиты, 
занятости,
здравоохранения, культуры, 
образования, транспортной

доля образовательных организаций, в 
которых созданы условия для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования, в общем 
количестве образовательных 
организаций в районе

% - - - - - - 11,6 40,6 46,0

доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-

% - - - - - - 18,0 16,6 16,6



15

инфраструктуры, 
физической культуры и 
спорта

инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций
доля общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

% - - - - - - 22,3 71,4 71,4

доля детей-инвалидов в возрасте от 
1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 
образованием, в общей численности 
детей-инвалидов такого возраста

% - - - - - - 90,0 95,0 95,0

доля детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения 
качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, в общей численности 
детей-инвалидов школьного возраста

% - - - - - - 98,0 99,0 99,0

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, в 
общей численности детей-инвалидов 
такого возраста

% - - - - - - 40,0 45,0 45,0

доля выпускников -  инвалидов 9 и 11 
классов, охваченных 
профориентационной работой, в 
общей численности выпускников- 
инвалидов

% - - - - - - 100 95,0 95,0

3. Социокультурная 
реабилитация инвалидов

участие инвалидов в общественной 
жизни чел. 150 180 200 200 200 200 220 240 240

».



16

Приложение 4
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального район 
от 31.07.2019 года № 848

«Приложение 2 
к подпрограмме 2

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2

Номер
показателя

Наименование показателя Формула расчета Исходные данные для расчета значений показателей
обозначение
переменной

наименование переменной источник данных

1. Количество объектов, 
приспособленных к нуждам 
инвалидов, ед.

фактическое
количество

КоИ

общее количество объектов, в которых 
проведены мероприятия по 
обеспечению доступности инвалидов, 
в i-м году

информация 
администрации 
района, управления 
образования района

2 Доля образовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для 
получения детьми- 
инвалидами качественного 
образования, в общем 
количестве образовательных 
организаций в районе

A x 100% / Q

A

общее количество дошкольных 
образовательных, общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного образования детей, в 
которых созданы условия для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования в i-м году, ед.

информация 
управления 
образования района

Q
общее количество образовательных 
организаций в районе в i-м году, ед.

3 Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования

R / L x 100%

R

количество дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в текущем 
году, ед.

информация 
управления 
образования района



17

детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных 
образовательных 
организаций

l

общее количество дошкольных 
образовательных организаций в i-м году, 
ед.

4 Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве
общеобразовательных
организаций

Н / М x 100%

Н

количество общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей- 
инвалидов в текущем году, ед.

информация 
управления 
образования района

М
общее количество общеобразовательных 
организаций в i-м году, ед.

5 Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 1.5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным 
образованием, от общей 
численности детей- 
инвалидов данного возраста

Y x 100% / Q Y количество детей-инвалидов в 
дошкольных образовательных 
организациях в i-м году, ед.

информация 
управления 
образования района

Q

общая численность детей-инвалидов 
дошкольного возраста (по данным 
регионального Пенсионного фонда) в i- 
м году, ед.

6 Доля детей-инвалидов, 
которым созданы условия 
для получения качественного 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, от 
общей численности детей- 
инвалидов школьного 
возраста

T x 100% / Q
T

количество детей-инвалидов, 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях, в i-м году, ед.

информация 
управления 
образования района

Q

общая численность детей-инвалидов 
школьного возраста (по данным 
регионального Пенсионного фонда) в i- 
м году, ед.

7 Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное

М x 100% / Q

М

количество детей-инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, в i-м 
году, ед.

информация 
управления 
образования района



18

образование, от общей 
численности детей- 
инвалидов данного возраста q

общая численность детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет (по данным 
регионального Пенсионного фонда) 
в i-м году, ед.

8 Доля выпускников- 
инвалидов 9 и 11 классов, 
охваченных 
профориентационной 
работой, в общей 
численности выпускников- 
инвалидов

(М / N) x 100%
м

численность выпускников-инвалидов 9 
и 11 классов, охваченных 
профориентационной работой, человек

информация 
управления 
образования района

N

общая численность выпускников- 
инвалидов 9 и 11 классов, человек.

9. Участие инвалидов в 
общественной жизни, чел.

фактическое
количество

КИ

количественный показатель, 
определяемый согласно числу 
инвалидов, участвующих в 
общественной жизни района, 
в i-м году

информация 
администрации 
района, управление 
образования района

»;



19

Приложение 5
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального район 
от 31.07.2019 года № 848

«Приложение 3 
к подпрограмме 3

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Статус
Наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Расходы, тыс. руб., годы Источники
финансирова

ниявсего в том числе по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмм 
а 3

Всего, в том числе: 25 964,8 7718,4 7657,7 2798,5 1 786,6 1 953,2 2 140,2 1 910,2
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный

бюджет
20 029,4 6 798,8 6 770,9 1 959,9 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1 087,1 областной

бюджет
5 935,4 919,6 886,8 838,6 678,1 866,1 923,1 823,1 бюджет

района
Управление 
социальной 
защиты населения

17 326,2 7 692,9 7 642,7 1 990,6 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный

бюджет
15 529,6 6 798,8 6 770,9 1 959,9 0,0 0,0 0,0 0,0 областной

бюджет
1 796,6 894,1 871,8 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет

района
Администрация
района 8 442,2 25,5 15,0 807,9 1 737,8 1 904,2 2 091,0 1 861,0 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4 499,8 0,0 0,0 0,0 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1087,1 областной



20

бюджет

3 942,6 25,5 15,0 807,9 629,3 817,1 873,9 773,9 бюджет
района

Управление
муниципальной
собственности

1,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3
бюджет
района

Управление
образования 144,4 0,0 0,0 0,0 36,1 36,1 36,1 36,1 бюджет

района
Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия

48,8 0,0 0,0 0,0 12,0 12,0 12,4 12,4 бюджет
района

Финансовое
управление

1,8 0,0 0,0 0,0 0,4 0,6 0,4 0,4 бюджет
района

Основное
мероприятие
3.1

Обеспечение
деятельности
ответственного
исполнителя
муниципально
й программы

Управление 
социальной 
защиты населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный
бюджет

15 368,0 6 718,0 6 690,1 1 959,9 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

569,0 272,6 270,7 25,7 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

192,8 0,0 0,0 192,8 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Основное
мероприятие
3.2

Проведение 
мероприятий в 
области 
социальной 
политики

Управление 
социальной 
защиты населения

161,6 80,8 80,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

94,3 54,3 35,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
райна

289,8 25,5 15,0 49,0 42,0 53,0 52,3 53,0 бюджет
района

3.2.1. День 
памяти воинов- 
интернационал 
истов, вывода

Управление 
социальной 
защиты населения

23,0 10,0 8,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ограниченного



21

контингента 
советских 
войск из 
Афганистана 
(15 февраля)
3.2.2. День 
защитника 
отечества (23 
февр)

Управление 
социальной 
защиты населения

10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.3.
Международны 
й день 8 марта

Управление 
социальной 
защиты населения

4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.4.День
памяти
погибших в
радиационных
авариях и
катастрофах
(26.04)

Управление 
социальной 
защиты населения

11,4 5,7 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

Администрация
района

28,3 0,0 0,0 20,0 0,0 3,0 2,3 3,0 бюджет
района

3.2.5.
Международны 
й день защиты 
прав инвалидов 
(5 мая)

Управление 
социальной 
защиты населения

2,6 1,3 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

3.2.6.
Международны 
й день семьи 
(15 мая)

Управление 
социальной 
защиты населения

4,8 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

35,0 17,5 17,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

Администрация
района

18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 6,0 6,0 бюджет
района

3.2.7.
Международны 
й день защиты

Управление 
социальной 
защиты населения

5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

24,4 12,2 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

детей бюджет



22

3.2.8. День 
памяти жертв 
политических 
репрессий 
(30.10)

Управление 
социальной 
защиты населения

3,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

Администрация
района

12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 бюджет
района

3.2.9. День 
матери (каждое 
последнее 
воскресенье 
ноября)

Управление 
социальной 
защиты населения

20,8 10,4 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

10,5 5,5 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.10. 
Новогодние 
подарки для 
детей из семей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 
(декабрь)

Управление 
социальной 
защиты населения

29,6 14,8 14,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

174,0 0,0 0,0 24,0 30,0 40,0 40,0 40,0 бюджет
района

3.2.11. 
Новогоднее 
праздничное 
мероприятие 
для детей

Управление 
социальной 
защиты населения

5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.12
Международны 
й день
инвалидов(3 
декабря)

Управление 
социальной 
защиты населения

14,2 7,1 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

17,0 10,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

12,0 0,0 0,0 5,0 7,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.13.
Проведение
мероприятия,

Управление 
социальной 
защиты населения

10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
посвященного



23

дню соц. 
работника
3.2.14. День 
отца (каждое 
второе 
воскресенье 
декабря)

Управление 
социальной 
защиты населения

20,6 10,3 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

3.2.15.
Единовременно
е
вознаграждени 
е по решению 
Представитель 
ного Собрания 
района от 
27.01.2010 года 
№9 «За заслуги 
перед
Шекснинским
р-ном»

Администрация
района

25,5 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

3.2.16.
Чествование 
семей к 60- 
летию
Шекснинского
района
(долгожители,
«золотые»
юбиляры,
молодые
супружеские
пары и другие
отдельные

Администрация
района

15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
категории



24

граждан)
Основное
мероприятие
3.3

Предоставлени 
е субсидий 
некоммерчески 
м
организациям, 
в том числе:

Управление 
социальной 
защиты населения

1 133,3 567,2 566,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

2 759,5 0,0 0,0 566,1 374,1 573,1 673,1 573,1 бюджет
района

3.3.1.
Предоставлени 
е субсидий на 
государственну 
ю поддержку 
общероссийски 
х
общественных
организаций
инвалидов

Управление 
социальной 
защиты населения

436,6 218,3 218,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

1 036,2 0,0 0,0 218,3 142,0 225,3 225,3 225,3 бюджет
района

3.3.2.
Предоставлени 
е субсидий 
отдельным 
общественным 
организациям и 
иным
некоммерчески
м
организациям

Управление 
социальной 
защиты населения

696,7 348,9 347,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет
района

Администрация
района

1 723,3 0,0 0,0 347,8 232,1 347,8 447,8 347,8 бюджет
района

Основное
мероприятие
3.4

3.4.1.
Обеспечение 
организации и 
осуществления 
органами

Администрация
района

4 499,8 0,0 0,0 0,0 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1 087,1 областной
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



25

местного 
самоуправлени 
я деятельности 
по опеке и 
попечительству

Основное
мероприятие
3.5

3.5.1.
Организация
свободного
времени и
культурного
досуга граждан
пожилого
возраста

Администрация
района

700,5 0,0 0,0 0,0 213,2 191,0 148,5 147,8 бюджет
района

Управление
муниципальной
собственности

1,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3 бюджет
района

Управление
образования

144,4 0,0 0,0 0,0 36,1 36,1 36,1 36,1 бюджет
района

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия

48,8 0,0 0,0 0,0 12,0 12,0 12,4 12,4 бюджет
района

Финансовое
управление

1,8 0,0 0,0 0,0 0,4 0,6 0,4 0,4 бюджет
района

».



26

Приложение 6
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального район 
от 31.07.2019 года № 848

«Приложение 4 
к подпрограмме 3

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета и бюджета района
на реализацию целей подпрограммы 3

Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 6
Всего 7 718,4 7 657,7 2 798,5 1 786,6 1 953,2 2 140,2 1 910,2 25 964,8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 6 798,8 6 770,9 1 959,9 1 108,5 1 087,1 1 217,1 1 087,1 20 029,4
бюджет района 919,6 886,8 838,6 678,1 866,1 923,1 823,1 5 935,4
бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства безвозмездных 
поступлений юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».



Пояснительная записка к постановлению администрации Шекснинского 
муниципального района «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2012 
года № 188 «О муниципальной программе «Социальная поддержка

граждан на 2013-2020 годы»»

На основании решения Представительного Собрания Шекснинского 
муниципального района от 30.01.2019 года № 5 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Представительного Собрания Шекснинского 
муниципального района от 17.12.2018 года № 155 «О бюджете
Шекснинского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов» внесены изменения в муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан на 2013-2020 годы», в части изменения финансирования 
подпрограммы 3, исключения подпрограмм с 4 по 9ввиду ликвидации 
Управления социальной защиты населения.

По мероприятию 3.2.4 «День памяти погибших в радиационных
авариях и катастрофах» (основное мероприятие 3.2 «Проведение
мероприятий в области социальной политики» подпрограммы 3 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан» на 2014 - 2020 годы») образовалась экономия денежных 
средств в сумме 672,70 рублей. Данную экономию следует перенести на 
мероприятие 3.5.1 «Организация свободного времени и культурного досуга 
граждан пожилого возраста» основного мероприятия 3.5.

Постановление будет размещено на официальном сайте администрации 
Шекснинского муниципального района на 10 календарных дней: с 31.07.2019 
года по 09.08.2019 года (включительно) с целью общественного обсуждения.

В течение этого времени будут приниматься предложения и поправки 
относительно данного постановления по адресу: п.Шексна, ул.Пролетарская, 
д.14, каб. № 4, тел/факс 8(81751) 2-15-52, электронная почта: 
scheksna2011 @yandex.ru.


